[bookmark: _GoBack]Протокол № 3
очередного заседания Совета депутатов муниципального округа Останкинский
созыва 2017-2022г.г.

г. Москва,
ул. Академика Королева, 10
(зал заседаний Совета депутатов)                                                                           25 февраля 2020 года

	  Присутствовали: одиннадцать депутатов из двенадцати.
           Председательствующий: глава муниципального округа Борисов В.Ю.
           Депутаты: Александров Н.А., Карпушин В.В., Кезин М.С, Кунаков К.О., Рахилин К.В., Семенов С.Л., Степанов М.В., Федюнина Н.Н., Цукасов С.С., Школьников А.Н.
[bookmark: _Hlk3300958]	Приглашенные: глава управы Останкинского района Горожанкин Г.М., глава администрации МО С.С. Чекина, заместитель главы администрации МО Гавага В.П., представитель префектуры СВАО Ляпунова Т.В., начальник отдела по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства управы Останкинского района Абрамова О.В., главный врач ГБУЗ ГП № 12 ДЗМ Курняева М.В., заведующий филиалом № 2 ГБУЗ ГП № 12 Василевская Т.Г., заведующий филиалом № 3 ГБУЗ ГП № 12 Ветохина Т.Н., начальник отдела благоустройства ГБУ «Жилищник Останкинского района» Березин Д.В., начальник аварийной службы ГБУ «Жилищник Останкинского района» Бирюков А.С., помощник прокурора Останкинской межрайонной прокуратуры СВАО Кузнецова К.М., жители района в количестве 11 человек, советник организационно-кадровой службы администрации МО Алексеева О.А.,  советник организационно-кадровой службы администрации МО Матвеичева Е.В.
[bookmark: _Hlk513818712][bookmark: _Hlk525807249]ПОВЕСТКА ДНЯ:
		1. О согласовании установки ограждающих устройств на придомовой территории многоквартирного дома по адресу: ул. Большая Марьинская, д. 11.
[bookmark: _Hlk33632238]2. Об информации главного врача ГБУЗ города Москвы «Городская поликлиника № 12 Департамента здравоохранения города Москвы» о работе филиалов № 2 и № 3 в 2019 году.
3. О согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2020 году.
	4. О проведении дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию Останкинского района города Москвы в 2020 году.
  5. Об отчете главы администрации муниципального округа Останкинский о работе в 2019 году.
		6. О признании утратившим силу решения Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 24.12.2019 № 20/4 «Об утверждении Устава муниципального округа Останкинский»
		7. О принятии Устава муниципального округа Останкинский.
	8. О внесении изменений  в  решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от  27.09.2017 № 11/4 «Об участии депутатов Совета депутатов муниципального округа Останкинский в работе комиссий, осуществляющих открытие работ и приемку оказанных услуг и (или) выполненных работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, проведение которого обеспечивает Фонд капитального ремонта многоквартирных домов города Москвы».
Разное.
1. Информация об отправленных обращениях и полученных ответах.
2. О ремонте квартиры ветерана ВОВ по адресу: ул. Годовикова, д.1, корп.1.
3. О поддержке проекта постановления о широкой амнистии.
4. О поддержке законопроекта «О внесении изменения в статью 11 Закона города Москвы от 17 мая 2017 года № 14 «О дополнительных гарантиях жилищных и имущественных прав физических и юридических лиц при осуществлении реновации жилищного фонда в городе Москве».	Депутат Федюнина Н.Н. предложила в раздел «Разное» включить вопрос: информирование об эксплуатации детской площадки по адресу: Мурманский проезд, д. 6.
Депутат Семенов С.Л. предложил 5-й вопрос повестки дня рассмотреть восьмым.
		Депутат Школьников А.Н. предложил сначала рассмотреть вопрос 2, а затем 1 вопрос предложенной повестки дня.
		 Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование повестку дня заседания с учетом поступивших предложений.
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.
            (Депутаты Кунаков К.О. и Степанов М.В. прибыли на заседание при рассмотрении 1 вопроса повестки дня).
1. СЛУШАЛИ:
	Информацию главного врача ГБУЗ г. Москвы «Городская поликлиника № 12 ДЗМ» Курняевой М.В. о работе филиала № 2 и № 3 в 2019 году.
ВЫСТУПИЛИ:
	В обсуждении вопроса приняли участие: глава МО Борисов В.Ю.; депутаты: Семенов С.Л., Александров Н.А., Кезин М.С, Школьников А.Н., Федюнина Н.Н., Карпушин В.В., Цукасов С.С.; главный врач ГБУЗ ГП № 12 ДЗМ Курняева М.В., заведующий филиалом № 2 ГБУЗ ГП № 12 Василевская Т.Г., заведующий филиалом № 3 ГБУЗ ГП № 12 Ветохина Т.Н.; жители района: Кузнецова Л.В., Поздняков Ю.И., Лазарев А.В., Емельянова Л., Ютанова И.И.
	По результатам обсуждения вопроса председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение депутатов: принять к сведению информацию главного врача ГБУЗ города Москвы «Городская поликлиника № 12 ДЗМ» о работе филиала № 2 и № 3 в 2019 году и отметить в пункте 2 решения неудовлетворительную работу по оказанию медицинской помощи в части длительных сроков записи к врачам и на обследования,  случаи необоснованного отказа в предоставлении бесплатных медицинских услуг в рамках полиса обязательного медицинского страхования.
 	Результаты голосования: «за» - 11; «против» - 0; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 3/1 от 25.02.2020 прилагается)

2. СЛУШАЛИ:
Информацию председателя градостроительной комиссии Совета депутатов Кунакова К.О. о согласовании установки ограждающих устройств на придомовой территории многоквартирного дома по адресу: ул. Большая Марьинская, д. 11.
ВЫСТУПИЛИ:
	 Председатель градостроительной комиссии Кунаков К.О. сообщил, что данный вопрос рассматривался на заседании комиссии, и комиссия рекомендует согласовать решение ОСС об установке ограждающих устройств.
	В обсуждении вопроса приняли участие: депутаты: Александров Н.А., Семенов С.Л., Степанов М.В., Кунаков К.О.; глава администрации МО Чекина С.С.; уполномоченный собственниками помещений дома 11 по ул. Б. Марьинская Соколов Ю.А.; жители района: Ефимов Н.М. и Поздняков Ю.И.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о согласовании установки ограждающих устройств на придомовой территории многоквартирного дома по адресу: ул. Большая Марьинская, д. 11.
	Результаты голосования: «за» - 6; «против» - 2; «воздержались» - 3.
Решение не принято.

3. СЛУШАЛИ:
Сообщение председателя комиссии Совета депутатов по развитию муниципального округа Цукасова С.С. о согласовании направления средств стимулирования управы Останкинского района города Москвы на проведение мероприятий по благоустройству территории Останкинского района города Москвы в 2020 году.
ВЫСТУПИЛИ:
	Председатель комиссии Совета депутатов по развитию муниципального округа Цукасов С.С. сообщил, что комиссия предлагает не согласовывать мероприятия по первым трем адресам перечня, а согласовать выделение средств на мероприятие по адресу: ул. Аргуновская, д. 6, корп.2.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование вопрос о согласовании выделения средств на мероприятия по адресу: ул. Годовикова, д. 6.
	Результаты голосования: «за» - 0; «против» - 8; «воздержались» - 3.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование вопрос о согласовании выделения средств на мероприятия по адресу: ул. 1-я Останкинская, д. 21.
	Результаты голосования: «за» - 0; «против» - 8; «воздержались» - 3.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование вопрос о согласовании выделения средств на мероприятия по адресу: ул. 2-я Новоостанкинская, д. 17.
	Результаты голосования: «за» - 0; «против» - 8; «воздержались» - 3.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование вопрос о согласовании выделения средств на мероприятия по адресу: ул. Аргуновская, д. 6, корп. 2.
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 1; «воздержались» - 1.
РЕШИЛИ:
(решение № 3/2 от 25.02.2020 прилагается)

4. СЛУШАЛИ:
Сообщение председателя комиссии Совета депутатов по развитию муниципального округа Цукасова С.С. о проведении дополнительных мероприятий по социально-экономическому        развитию Останкинского района города Москвы в 2020 году.
ВЫСТУПИЛИ:
	Председатель комиссии Совета депутатов по развитию муниципального округа Цукасов С.С. сообщил, что комиссия предлагает согласовать дополнительные мероприятия по СЭРР.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о проведении дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию Останкинского района города Москвы в 2020 году.
	Результаты голосования: «за» - 11; «против» - 0; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 3/3 от 25.02.2020 прилагается)
Глава МО Борисов В.Ю. проинформировал присутствующих о поступивших из управы материалах по ремонту квартир ветеранов ВОВ по адресам: пр-т Мира, д. 81 и д. 91, корп.3., которые планируется рассмотреть на следующем заседании Совета депутатов.
	Депутат Федюнина Н.Н. отметила, что вместе со сметами необходимо предоставлять и акты осмотра квартир ветеранов.
	Глава управы Горожанкин Г.М. и начальник отдела ЖКХ Абрамова О.В. подтвердили, что сметы будут предоставляться с актами осмотров квартир.

5. СЛУШАЛИ:
Сообщение главы муниципального округа Останкинский Борисова В.Ю. о признании утратившим силу решения Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 24.12.2019 № 20/4 «Об утверждении Устава муниципального округа Останкинский».
ВЫСТУПИЛИ:
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о признании утратившим силу решения Совета депутатов муниципального округа Останкинский от 24.12.2019 № 20/4 «Об утверждении Устава муниципального округа Останкинский».
	Результаты голосования: «за» - 11; «против» - 0; «воздержались» - 0.
	РЕШИЛИ:
(решение № 3/4 от 25.02.2020 прилагается)

6. СЛУШАЛИ:
		Сообщение главы муниципального округа Останкинский Борисова В.Ю. о принятии Устава муниципального округа Останкинский.
ВЫСТУПИЛИ:
		Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о принятии Устава муниципального округа Останкинский.
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 2.
РЕШИЛИ:
(решение № 3/5 от 25.02.2020 прилагается)

7. СЛУШАЛИ:
	Сообщение главы муниципального округа Останкинский Борисова В.Ю. о внесении изменений  в  решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от  27.09.2017           № 11/4 «Об участии депутатов Совета депутатов муниципального округа Останкинский в работе комиссий, осуществляющих открытие работ и приемку оказанных услуг и (или) выполненных работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, проведение которого обеспечивает Фонд капитального ремонта многоквартирных домов города Москвы».
ВЫСТУПИЛИ:
Депутат Семенов С.Л. поинтересовался, какое имеется основание для рассмотрения данного вопроса.
 	Глава МО Борисов В.Ю. пояснил, что жители дома 5 по ул. Академика Королева обратились с просьбой заменить основного депутата для участия в работе комиссий по капремонту Степанова М.В. на депутата Рахилина К.В., согласие депутатов имеется.
	Депутат Школьников А.Н. отметил, что не согласен с данным решением.
Глава МО Борисов В.Ю. отметил, что в первую очередь нужно учитывать мнение жителей.
Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование проект решения о внесении изменений  в  решение Совета депутатов муниципального округа Останкинский от  27.09.2017           № 11/4 «Об участии депутатов Совета депутатов муниципального округа Останкинский в работе комиссий, осуществляющих открытие работ и приемку оказанных услуг и (или) выполненных работ по капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах, проведение которого обеспечивает Фонд капитального ремонта многоквартирных домов города Москвы».
	Результаты голосования: «за» - 10; «против» - 0; «воздержались» - 1.
РЕШИЛИ:
(решение № 3/6 от 25.02.2020 прилагается)

8. СЛУШАЛИ:
	Отчет главы администрации муниципального округа Чекины С.С. о работе в 2019 году.
ВЫСТУПИЛИ:
	В обсуждении вопроса приняли участие: депутаты: Семенов С.Л., Кезин М.С., Федюнина Н.Н., Степанов М.В., Александров Н.А., Цукасов С.С.; глава администрации МО Чекина С.С., заместитель главы администрации МО Гавага В.П.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение: принять к сведению отчет главы администрации МО о работе в 2019 году.
Результаты голосования: «за» - 11; «против» - 0; «воздержались» - 0.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение: признать работу главы администрации МО в 2019 году удовлетворительной.
	Результаты голосования: «за» - 10; «против» - 1; «воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:
(решение № 3/7 от 25.02.2020 прилагается)
	Депутат Александров Н.А. по уважительной причине покинул зал заседаний после рассмотрения 8 вопроса повестки дня.

РАЗНОЕ:
  		1. Глава муниципального округа Борисов В.Ю. проинформировал присутствующих об отправленных обращениях и полученных ответах.
	Присутствующие на заседании приняли информацию к сведению.

	Депутат Кунаков К.О. по уважительной причине покинул зал заседаний после рассмотрения 1 вопроса повестки дня раздела «Разное».

	2. Депутат Федюнина Н.Н. проинформировала присутствующих о ремонте квартиры ветерана ВОВ по адресу: ул. Годовикова, д.1, корп.1.
	Начальник аварийной службы ГБУ «Жилищник Останкинского района» Бирюков А.С. отметил, что все недостатки по ремонтным работам устранены.
	Депутаты приняли информацию к сведению.

 	3. Депутат Цукасов С.С. предложил направить обращение в Московскую городскую Думу о поддержке проекта постановления о широкой амнистии.
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение Цукасова С.С.	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.

	4. Депутат Цукасов С.С. предложил направить обращение в Московскую городскую Думу о поддержке законопроекта «О внесении изменения в статью 11 Закона города Москвы от 17 мая 2017 года № 14 «О дополнительных гарантиях жилищных и имущественных прав физических и юридических лиц при осуществлении реновации жилищного фонда в городе Москве».
	Председательствующий Борисов В.Ю. поставил на голосование предложение Цукасова С.С.	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0.

	5. Житель района Заславская Л.П. проинформировала присутствующих о ситуации с заменой дверей и по вопросу установки подъемника для маломобильных групп граждан в доме 11 по              ул. Академика Королева.
	Присутствующие на заседании приняли информацию к сведению.

6. Депутат Федюнина Н.Н. отметила, что обсуждать вопрос «информирование об эксплуатации детской площадки по адресу: Мурманский проезд, д. 6», нецелесообразно, так как представители управы и ГБУ «Жилищник» уже отсутствуют в зале заседания, и предложила данный вопрос рассмотреть в рамках основной повестки дня следующего заседания Совета депутатов.
	Присутствующие на заседании приняли информацию к сведению.

Председательствующий на заседании,
глава муниципального
округа Останкинский                                                                                                        В.Ю. Борисов

Исполнитель:
советник администрации МО
Останкинский                                                                                                                 Е.В. Матвеичева